
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 710 del 07-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALL'ATTUAZIONE DEL
PIANO PLURIENNALE DI GESTIONE FORESTALE (2023/2027) DEL BOSCO DELLA
MAGIA, DA ATTUARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO EX ART. 54 D.LGS. 50/2016 -
CUP:C88E23000100004 - CIG:98270924DC - DETERMINAZIONE DI
AGGIUDICAZIONE - RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI - AGG: CENTRO LEGNO
AMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE - COD. 3.4.2
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 255
Proposta del settore n. 545

1/7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/7



PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale di Villa La
Magia e del relativo bosco, entrambi beni tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 ss.mm.ii., di
cui occorre garantire la tutela e la valorizzazione;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, parallelamente ai vari interventi di restauro
già in atto, finanziati nell’ambito del PNRR, intende adottare soluzioni volte a garantire
anche la tutela e la valorizzazione del suddetto Bosco;

RICHIAMATI a tale proposito i seguenti provvedimenti:
- la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1131 del 18/11/2021 con la quale si
provvedeva ad affidare allo Studio Associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente – con
sede a Pistoia, l’incarico professionale relativo alla predisposizione di un apposito Piano P
luriennale di gestione forestale del patrimonio boschivo relativo al “Bosco della Magia”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 03/04/2023 di approvazione in linea
tecnica del piano pluriennale di gestione forestale del “Bosco della Magia”, per un importo
complessivo, nel quinquennio 2023/2027, pari ad Euro 470.000,00 Iva 22% compresa;
- la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 465 del 12/05/2023 con cui veniva
nominato il gruppo di lavoro per l'appalto in oggetto, al fine dell'erogazione degli incentivi per
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/1026, individuando quale Responsabile
Unico del Procedimento l'Arch. Francesco Tronci del Servizio Lavori Pubblici;

RICHIAMATA inoltre la determinazione a contrarre n. 527 del 29/05/2023 con la quale:
1) si procedeva all'approvazione del progetto relativo ai "Lavori di manutenzione
straordinaria finalizzati all'attuazione del Piano Pluriennale di gestione forestale (2023/2027)
del Bosco della Magia, da attuare mediante accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016”;
2) si stabiliva di procedere ad affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) primo periodo del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L.
120/20 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del D.L.
77/2021, condotta tramite l’utilizzo della Piattaforma elettronica START della Regione
Toscana;
3) si stabiliva di procedere mediante invito rivolto ad almeno 5 operatori economici,
selezionati tramite pubblico sorteggio dall'elenco degli operatori economici del Comune di
Quarrata, in possesso della categoria SOA OG13, tenendo conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b) del D.L.
76/2020;
4) si stabiliva di aggiudicare i lavori secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con
l’osservanza dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente alle offerte
anormalmente basse;
5) si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e
le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto, da effettuare con apposita
determinazione del Rup;

PRECISATO che l’importo dell'accordo-quadro, per il quinquennio 2023/2027, è pari ad Euro
318.648,94, oltre IVA (22%) per complessivi Euro 388.751,72, così ripartiti:
- anno 2023: Euro 60.111,62 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 73.336,18;
- anno 2024: Euro 58.297,09 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 71.122,45;
- anno 2025: Euro 67.806,12 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 82.723,47;
- anno 2026: Euro 68.269,04 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 83.288,23;
- anno 2027: Euro 64.165,07 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 78.281,39;

RICORDATO che in data 30/05/2023, previa pubblicazione di apposito avviso, si procedeva al
sorteggio delle imprese da invitare in numero pari a 10, nel rispetto di quanto previsto d
all'art. 1, comma 2, lett b) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla Legge 120/2020;

RICORDATO, inoltre, che con determinazione del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
n. 528 del 30/05/2023 veniva approvata la lettera d'invito relativa alla procedura di gara in
oggetto;

VISTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella suddetta lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari ad Euro 318.648,94 di cui euro 15.173,76 oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (22%) per euro 70.102,78 per complessiviEuro

3/7



388.751,72, come sopra specificato;

DATO ATTO che con nota prot. n. 25890 del 30/05/2023 è stata inviata la lettera di invito ai
seguenti operatori economici:
1) Centro Legno Ambiente Società Cooperativa Agricola Forestale (c.f./p.iva: 00522050467);
2) Costruire srl (c.f./p.iva: 01904540463);
3) Del Debbio spa (c.f./p.iva: 00146220462);
4) G. Boscaglia srl (c.f./p.iva: 01455690527);
5) Vando Battaglia costruzioni srl (c.f./p.iva: 01370870469);
6) C.i.mo.ter srl (c.f./p.iva: 00594070294);
7) Costruzioni Generali Sud srl (c.f./p.iva: 06555141214);
8) Consorzio Ciro Menotti soc. coop. p.a. (c.f./p.iva: 00966060378);
9) Frida Costruzioni srl con socio unico (c.f./p.iva: 01151940911);
10) Icostrade srl (c.f./p.iva: 01155230913);

RICHIAMATA la determinazione del Servizio AGAN n. 632 del 26/06/2023 di nomina della
Commissione giudicatrice di gara, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 23/06/2023), come risulta dal
verbale di gara n. 1 del 26/06/2023 è pervenuta una sola offerta, da parte dell'impresa C
entro Legno Ambiente Società Cooperativa Agricola Forestale (C.F./P.IVA:00522050467), con
sede in Castelnuovo di Garfagnana (LU);

PRESO ATTO che, come risulta sempre dal verbale di gara n. 1, a seguito della verifica della
documentazione amministrativa presentata, la Responsabile del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali, nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, ha disposto l'amm
issione alla fase successiva dell'unico operatore economico partecipante;

DATO ATTO che, come risulta dal verbale di gara n. 2 del 28/06/2023, la Commissione
Giudicatrice di gara si è riunita il giorno 28/06/2023 alle ore 11.00 per la valutazione
dell'offerta tecnica;

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice, valutata l'offerta tecnica presentata, ha
attribuito all'impresa Centro Legno Ambiente Società Cooperativa Agricola Forestale
(C.F./P.IVA:00522050467) un punteggio pari a 42 punti;

DATO ATTO che in seguito alla conclusione della valutazione dell'offerta tecnica, la
Responsabile della procedura di gara, ha provveduto a sbloccare l'offerta economica,
verificando che l'impresa Centro Legno Ambiente Società Cooperativa Agricola Forestale
(C.F./P.IVA:00522050467) ha proposto un ribasso del 5,62%, corrispondente a 20 punti;

PRESO ATTO che, pertanto, il punteggio complessivo dell'impresa partecipante, derivante
dalla somma del punteggio tecnico e di quello economico, è pari a 62 punti;

VERIFICATO che, data la presenza di una sola offerta valida, non è previsto il calcolo della
soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e che pertanto l'offerta non è da
ritenersi anomala;

PRESO ATTO che, pertanto, occorre procedere all'aggiudicazione dell'accordo-quadro in
oggetto, per il quinquennio 2023/2027, in favore dell'impresa Centro Legno Ambiente Società
Cooperativa Agricola Forestale (C.F./P.IVA:00522050467), che ha offerto un ribasso
percentuale del 5,62%, sui prezzi unitari, per un importo pari ad Euro 318.648,94, oltre IVA
22%, per complessivi Euro 388.751,72;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione dei verbali di gara n. 1 del
26/06/2023 e n. 2 del 28/06/2023, nonché alla verifica dei requisiti generali ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 ed alla richiesta di giustificativi per valutare il costo della manodopera ai fini
dell'aggiudicazione definitiva in favore dell'operatore economico sopra richiamato;

VISTA la richiesta di giustificativi relativa al costo della manodopera, e la risposta pervenuta
dall'aggiudicatario, prot. 33274/2023, entrambe conservate agli atti del Servizio AGAN;

CONSIDERATO l'esito positivo della verifica dei costi della manodopera, anche sentito il
parere del Rup;

4/7



ATTESO pertanto di affidare i "Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati all'attuazione
del Piano Pluriennale di gestione forestale (2023/2027) del Bosco della Magia, da attuare
mediante accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016”, subordinatamente al positivo
esperimento della verifica dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in
sede di gara, in favore dell'impresa Centro Legno Ambiente Società Cooperativa Agricola
Forestale (C.F./P.IVA:00522050467), con sede in Castelnuovo di Garfagnana (LU), per un
importo complessivo, nel quinquennio 2023/2027, pari ad Euro 318.648,94, oltre IVA 22%,
per complessivi Euro 388.751,72;

DATO ATTO che:
- con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti attuativi)
impegnando le somme necessarie per ciascun delle annualità di riferimento;
- il contratto verrà sottoscritto mediante atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO inoltre che:
- la copertura economica relativa allo svolgimento dei lavori di cui all’accordo quadro in
oggetto è garantita mediante le disponibilità economiche di cui ai cap. 7221/5 e 7221/500,
del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, 2024, 2025, mentre per le annualità 202
6 e 2027 la stessa sarà garantita non appena i relativi strumenti di programmazione
finanziaria lo consentiranno;
- l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale fissata al 31/12/2027
nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo contrattuale (allorquando, prima
della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi ovvero siano state acquisite forniture
per l'importo complessivo di euro 318.648,94 oltre IVA 22%);
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

PRECISATO che per la presente procedura si applica la norma transitoria di cui all’art. 226
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per le rispettive annualità di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO

5/7



2023/2025 e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo
DUP 3.4.2 – Piano d’azione per la gestione del bosco della Magia);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di approvare i verbali di gara n. 1 del 26/06/2023 e n. 2 del 28/06/2023, predisposti dal
Servizio AGAN e conservati in atti presso il Servizio in questione;
 
3) di procedere, subordinatamente al positivo esperimento dei requisiti dichiarati in sede di
gara, all'aggiudicazione definitiva dei "Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati
all'attuazione del Piano Pluriennale di gestione forestale (2023/2027) del Bosco della Magia,
da attuare mediante accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016”, in favore dell'impresa C
entro Legno Ambiente Società Cooperativa Agricola Forestale (C.F./P.IVA:00522050467), con
sede in Castelnuovo di Garfagnana (LU), ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del
ribasso offerto del 5,62%, per un importo complessivo di Euro 318.648,94, comprensivo di
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 15.173,76 ed oltre IVA 22%, per
un totale di euro 388.751,71;

4) di confermare il quadro economico dei lavori di cui al presente accordo quadro, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1), così come
approvato con precedente determinazione a contrarre n. 527 del 29/05/2023;

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma dell'atto pubblico con sottoscrizione
digitale;

6) di dare atto che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari
(contratti attuativi) impegnando la relativa spesa per ciascuna annualità di riferimento
dell'accordo quadro;

7) di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero
e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;

8) di dare atto che l'accordo-quadro in oggetto potrà esaurirsi anche prima della scadenza
naturale fissata al 31/12/2027 nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo
contrattuale (allorquando, prima della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi ovvero
siano state acquisite forniture per l'importo complessivo di Euro 318.648,94 oltre IVA 22%);

9) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

10) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

11) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

12)  di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.4.2;
- dell'esigibilità del debito per le rispettive annualità di riferimento;

6/7



- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 16 d.lgs. 36/2023 della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del procedimento
e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
13) di dare atto del rispetto dei termini procedimentali;
 
14) di dare atto, infine, che il Responsabile del progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/20
23, è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
06-07-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

7/7


